
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 

 

You are invited to attend a Meeting of the 

 

Cabinet 
 
At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Thursday, 21 March 2024 

Time: 
 

10.00 am 

Chair: Councillor Rob Stewart 
 

Membership: 
Councillors: C Anderson, A Anthony, R Francis-Davies, L S Gibbard, H J Gwilliam, 
D H Hopkins, E J King, A S Lewis, R V Smith and A H Stevens 
 
Watch Online: http://tiny.cc/CAB21m 
 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for webcasting 
and / or training purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 

Agenda 
Page No.  

1.   Apologies for Absence.  
  
2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 
 
3.   Minutes. 1 - 10 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

  
4.   Announcements of the Leader of the Council.  
  
5.   Public Question Time.  

 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 
democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence.  Public may attend 
and ask questions in person if time allows. Questions must relate to 
items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 

http://tiny.cc/CAB21m
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:democracy@swansea.gov.uk


 

  
6.   Councillors' Question Time.  
  
7.   Business Rates – Temporary Rate Relief Scheme (Wales) 

2024/2025. 
11 - 35 

  
8.   Local Authority Governor Appointments. 36 - 41 
  
9.   Quarter 3 2023/24 Performance Monitoring Report. 42 - 101 
  
10.   Disabled Facilities & Improvement Grant Programme 2024/25. 102 - 110 
  
11.   Capital Allocation to Highway Infrastructure Assets 2024-25. 111 - 121 
  
12.   New Dining Facilities to Support the Universal Free School Meals 

Programme Together with an All-Weather Pitch and Community 
Facilities for Townhill Community Primary School. 

122 - 133 

  
13.   Possible Sale of LDP Housing Land at Strategic Development 

Area (SD) H, Waunarlwydd and Fforestfach. 
134 - 143 

  
14.   Accessibility Strategy for Schools. 144 - 225 
  
15.   External Grants Approval for Glynn Vivian Art Gallery. 226 - 243 
  
16.   Extension of Existing Management Agreement and Lease 

Arrangements Relating to Wales National Pool Swansea.** 
244 - 253 

 
 
 

 
** Call In Procedure - Urgency: This decision is exempt from the Authority’s Call In 
Procedure as “either the Head of Paid Service, the Section 151 Officer or the 
Monitoring Officer certifies that any delay likely to be caused by the Call In Procedure 
could seriously prejudice the Council or the Public Interest including failure to comply 
with Statutory requirements”. 

 
 
Next Meeting: Thursday, 18 April 2024 at 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 13 March 2024 
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923 
 



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 
Minutes of the Cabinet 

 
Multi-Location Meeting - Council Chamber, Guildhall / MS 
Teams  

Friday, 12 January 2024 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
A Anthony R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis R V Smith A H Stevens 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Martin Nicholls Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C Anderson 

 
 

86. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of
[...]
of Swansea 
 
Minutes of the Cabinet 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 
Teams  

Thursday, 15 February 2024 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson A Anthony R Francis-Davies 
L S Gibbard H J Gwilliam D H Hopkins 
E J King A S Lewis R V Smith 
A H Stevens   
 
Officer(s)  
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Martin Nicholls Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Ness Young Director of Corporate Services 
 
Also present 
Councillor(s): C A Holley 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s):  N/A 

 
 

104. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: 
 
1) Councillor R V Smith declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 118 

“Local Authority Governor Appointments” and stated that he had dispensation 
from the Standards Committee to stay, speak but not vote on matters relating 
to the Appointment of Local Authority Governors. 

 
105. Minutes. 

 
Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record: 
 
1) Cabinet held on 18 January 2024. 
 

Page 3



Minutes of the Cabinet (15.02.2024) 
Cont’d 

 

 

106. Announcements of the Leader of the Council. 
 
The Leader of Council made no announcements. 
 

107. Public Question Time. 
 
Alec Thraves (Swansea Trades Union Council), Dave Warren (Swansea and District 
Trades Union Council) and Linda Thraves (Swansea Trades Union Council) asked 
questions in relation to Minute 111 “Revenue Budget 2024/25”. 
  
The Leader of the Council responded. 
 

108. Councillors' Question Time. 
 
No questions were asked. 
 

109. Pre-Decision Scrutiny Feedback - Budget Reports. (Verbal) 
 
Councillor C A Holley provided pre-decision feedback in relation to the budget 
r

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 
MS Teams  

Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis R V Smith A H Stevens 
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Helen Morgan-Rees Cyfarwyddwr Addysg 
Martin Nicholls Prif Weithredwr 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Ness Young Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol Dros Dro 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): A Anthony 
 
 

121. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
  
1)             Datganodd y Cynghorydd R V Smith gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 127 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol", a dywedodd ei 
fod wedi cael gollyngiad gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

  
2)             Datganodd y Cynghorydd A H Stevens gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 129 "Rhaglen Grant Cyfleusterau i’r Anabl a Grant Gwella 
2024/2025” a gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried. 

  
3) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson a D H Hopkins gysylltiad personol a 

rhagfarnol â Chofnod 131 “Cyfleusterau bwyta Newydd I gefnogi’r rhaglen 
Prydau Ysgol am ddim I holl blant Ysgolion Cynradd yn ogystal â chae pob 
tywydd a chyfleusterau cymunedol ar gyfer Ysgol Gynradd Townhill” a 
gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried. 

  



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
4)             Datganodd y Cynghorydd E J King gysylltiad personol â Chofnod 134 

“Cymeradwyo Grantiau Allanol ar gyfer Oriel Gelf Glynn Vivian”. 
  
5)             Datganodd y Cynghorwyr R Francis-Davies a R V Smith gysylltiad personol a 

rhagfarnol â Chofnod 135 “Estyniad i’r cytundeb rheoli presennol a’r 
trefniadau prydlesu yn ymwneud â Phwll Cenedlaethol Cymru Abertawe” a 
gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried. 

 
122. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir: 
  
1)             Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2024. 
  
2)             Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Chwefror 2024. 
 

123. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor. 
 

124. Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

125. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

126. Ardrethi Busnes - Cynllun Cymorth Ardrethi Dros Dro (Cymru) 2024/25. 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Cyllid adroddiad a oedd yn ceisio mabwysiadu Cynllun 
Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch dros dro sy'n berthnasol i 
Ardrethi Busnes, a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024/2025.  
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Nodi manylion y cynllun y'u nodir yn yr adroddiad. 
  
2)             Mabwysiadu'r Cynllun Rhyddhad Ardrethi a amlinellir yn yr adroddiad ar gyfer 

2024/2025. 
 

127. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr awdurdod lleol ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
  
Penderfynwyd: 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
  
1)             Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y Cyd ag Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu: 
  

Ysgol Gyfun Gellifedw Finola Wilson 
Ysgol Gynradd Brynhyfryd Y Cyng. Mike White 
Ysgol Gynradd Treforys Nichola James 
Ysgol Gynradd Parkland Dr. Mahaboob Basha 
Ysgol Gynradd Pen-y-Fro Andrea Hill-Jones 
Ysgol Gynradd Pontlliw Melissa Taylor 
Ysgol Gynradd Sgeti Y Cyng. Nicola Furlong 

Kay Meade 
  
 

128. Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Chwarter 3 2023/24. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad 
adroddiad a oedd yn amlinellu'r Perfformiad Corfforaethol ar gyfer Chwarter 3 
2023/2024. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Nodi perfformiad y Cyngor wrth gyflawni amcanion lles y Cyngor yn Chwarter 

3 2023/2024. 
  
2)             Cymeradwyo defnyddio'r wybodaeth hon i lywio penderfyniadau gweithredol 

ynglŷn â dyrannu adnoddau a, lle bo'n berthnasol, gamau gweithredu cywirol i 
reoli a gwella perfformiad ac effeithlonrwydd wrth gyflawni blaenoriaethau lleol 
a chenedlaethol. 

 
129. Rhaglen Grant Cyfleusterau I'r Anabl A Grant Gwella 2024/25. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau adroddiad a oedd yn 
darparu manylion y Rhaglen Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'r Grant Gwella ac yn 
ceisio cymeradwyaeth i gynnwys cynlluniau yn Rhaglen Gyfalaf 2024/2025. Darparu 
manylion am ddyraniad Y Gronfa Tai â Gofal (CTG) i Raglen Grant Cyfleusterau i'r 
Anabl y Cyngor ar gyfer 2023/2024 yn ôl-weithredol ac ar gyfer rhaglen 2024/2025. 
Cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol (Rhaglennu ac Arfarniadau Cyfalaf), i 
ymrwymo ac awdurdodi cynlluniau yn ôl y Rhaglen Gyfalaf. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Y dylid cymeradwyo'r Rhaglen Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'u Gwella, fel y'i 

nodwyd, gan gynnwys ei goblygiadau ariannol, a chynnwys y rhaglen yng 
Nghyllideb Gyfalaf 2024/25. 

  
2)       Darparu dyraniad y Gronfa Tai â Gofal (CTG) o £465,840 i'r Rhaglen Grant 

Cyfleusterau i'r Anabl, wedi'i rannu'n ddyraniad o £232,920 yn 2023/24 i'w 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
gymeradwyo'n ôl-weithredol o ystyried dyfarnu'r cyllid yn hwyr, a £232,920 yn 
2024/2025. 

 
130. Dyraniad Cyfalaf i Asedau Isadeiledd Priffyrdd 2024-25. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd ac Isadeiledd adroddiad a oedd yn 
ceisio cadarnhau Rhaglen Gwaith Cyfalaf ar gyfer asedau'r isadeiledd priffyrdd. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Caiff y dyraniadau dangosol arfaethedig, ynghyd â'r Goblygiadau Ariannol a 

nodir yn Atodiad A yr adroddiad, eu cymeradwyo a'u cynnwys yn y Rhaglen 
Gyfalaf. 

  
2)             Rhoi awdurdod i Bennaeth y Gwasanaeth Priffyrdd a Chludiant, gyda 

chydsyniad Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd, i 
flaenoriaethu, cwblhau a chlustnodi arian i'r cynlluniau priodol yn unol â'r 
ymagwedd flaenoriaethu a nodwyd yn yr adroddiad. 

 
131. Cyfleusterau bwyta newydd i gefnogi'r rhaglen Prydau Ysgol am ddim i holl 

blant Ysgolion Cynradd yn ogystal â chae pob tywydd a chyfleusterau 
cymunedol ar gyfer Ysgol Gynradd Townhill. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu adroddiad a oedd yn ceisio 
cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol "Rhaglennu ac Arfarniadau Cyfalaf" - i 
neilltuo ac awdurdodi cynlluniau i’r Rhaglen Gyfalaf. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Cymeradwyo'r cynllun cyfalaf o £3,257,071, ar gyfer cyfleusterau bwyta 

newydd i gefnogi'r rhaglen Prydau Ysgol am Ddim Cyffredinol ynghyd â chae 
pob tywydd a chyfleusterau cymunedol ar gyfer Ysgol Gynradd Gymunedol 
Townhill, yn amodol ar gymeradwyaeth Llywodraeth Cymru i drosglwyddo'r 
cyllid grant o £500k a ddyrannwyd i'r flwyddyn ariannol nesaf. 

 
132. Gwerthiant posib o Dir ar gyfer Tai'r CDLl yn Ardal Datblygu Strategol (SD) H, 

Waunarlwydd a Fforest-fach. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad 
adroddiad a oedd yn ceisio caniatâd i drafod gwerthiant yn y dyfodol am swm sy'n 
debygol o fod yn fwy na chyfyngiadau'r awdurdod dirprwyedig. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Rhoi caniatâd i fwrw ymlaen â thrafodaethau a chytundebau opsiynau posib 

gyda'r partïon sydd â diddordeb ac, yn y pen draw,  ymrwymo i gontract neu 
gontractau gwerthu ar "Werth y Farchnad". Mae'n debygol fydd swm/symiau 
o'r fath yn fwy na chyfyngiadau'r awdurdod dirprwyedig. 

  



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
2)             Rhoi awdurdod i Bennaeth y Gwasanaethau Eiddo ar y cyd ag Aelod y 

Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad, y Prif Swyddog 
Cyfreithiol a'r Cyfarwyddwr Cyllid gynnal a chwblhau unrhyw drafodaethau ar 
gyfer gwaredu, ac ymrwymo i, unrhyw ddogfennaeth berthnasol i amddiffyn 
buddiannau'r Cyngor. 

 
133. Strategaeth Hygyrchedd i Ysgolion. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar y Strategaeth Hygyrchedd 
ddrafft ar gyfer Ysgolion 2024-2027. Mae'r Strategaeth yn nodi cynlluniau'r 
Gyfarwyddiaeth Addysg ar gyfer cynyddu hygyrchedd ysgolion yr awdurdod lleol i 
ddysgwyr anabl yn raddol. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Cynhelir ymgynghoriad i gasglu barn rhanddeiliaid ar y Strategaeth 

Hygyrchedd ddrafft i sicrhau bod gan ddisgyblion anabl fwy o fynediad at bob 
ysgol a gynhelir yn Abertawe. 

  
2)             Yn dilyn yr ymgynghoriad, bydd adroddiad pellach yn cael ei baratoi ar gyfer 

y Cyngor gyda chanlyniadau'r ymgynghoriad, a mabwysiadir fersiwn derfynol 
o'r Strategaeth. 

 
134. Cymeradwyo Grantiau Allanol ar gyfer Oriel Gelf Glynn Vivian. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Ddiwylliant, Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 
adroddiad a oedd yn cadarnhau llwyddiant ceisiadau am gyllid ar gyfer Oriel Gelf 
Glynn Vivian a cheisiwyd cymeradwyaeth ôl-weithredol y Cabinet ar gyfer y 
ceisiadau a wnaed, a ataliwyd ar y pryd am y rhesymau a nodir isod. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Nodi'r cyfle a roddir i'r gwasanaeth i gael mynediad at gyllid allanol â 

chyfyngiad amser ar gyfer y Glynn Vivian, trwy wahoddiad gan Amgueddfa 
Ryfel Ymerodrol a Chyngor Celfyddydau Cymru (Llywodraeth Cymru). 

  
2)       Cymeradwyo'r ymateb drwy gais yn ffurfiol, yn ôl-weithredol, er mwyn iddynt 

gael mynediad at y cyllid. 
  
3)       Cymeradwyo telerau cytundebol y grantiau a'u defnyddiau, a fydd yn cynyddu 

cyrhaeddiad ac effaith yr Oriel yng Nghymru, Abertawe, ac yn rhyngwladol fel 
yr amlinellir ym Mharagraffau 1.1 ac 1.2 yr adroddiad. 

 
135. Estyniad i'r cytundeb rheoli presennol a'r trefniadau prydlesu yn ymwneud â 

Phwll Cenedlaethol Cymru Abertawe.** 
 
Gweithdrefn Galw i Mewn - Brys: Mae’r penderfyniad hwn yn rhydd o Weithdrefn 
Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “naill ai Pennaeth y Gwasanaeth Cyflogedig, y 
Swyddog Adran 151 neu'r Swyddog Monitro'n ardystio y gallai unrhyw oedi sy'n 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
debygol o gael ei achosi gan y weithdrefn galw i mewn wneud niwed i'r cyngor neu 
fudd y cyhoedd, gan gynnwys methu cydymffurfio â gofynion statudol". 
  
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth adroddiad a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth i ymestyn y trefniadau rheoli presennol ar gyfer Pwll 
Cenedlaethol Cymru Abertawe rhwng y Cyngor, Prifysgol Abertawe a Phwll 
Cenedlaethol Cymru, Abertawe. I gydymffurfio â Rheol 5 y Weithdrefn Ariannol i ofyn 
am gymeradwyaeth i barhau â'r trefniadau cyllido presennol am ddwy flynedd arall. 
  
Penderfynwyd: 
  
1)             Cafodd y trefniadau rheoli gwreiddiol ar gyfer Pwll Cenedlaethol Abertawe a'r 

cyfleusterau chwaraeon cysylltiedig eu hymestyn yn ffurfiol am gyfnod o dri 
mis rhwng 24 Rhagfyr 2023 a 31 Mawrth 2024 a chymeradwywyd yr estyniad 
hwnnw yn ôl-weithredol. 

  
2)             Cymeradwyo'r estyniad i'r trefniadau rheoli am gyfnod pellach o hyd at ddwy 

flynedd rhwng 1 Ebrill 2024 a 31 Mawrth 2026 a chymeradwyo'r goblygiadau 
ariannol a nodir ym Mharagraff 4 yr adroddiad. 

  
3)             Rhoddir awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau Eiddo ar y cyd â'r 

Prif Swyddog Cyfreithiol gymeradwyo ac ymrwymo i unrhyw ddogfennau 
cyfreithiol sy'n ofynnol er mwyn cyflawni'r estyniad a diogelu buddiannau'r 
Cyngor. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.44 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 
Dyddiad cyhoeddi: 21 Mawrth 2024 
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 26 Mawrth 2024 

Penderfyniad yn dod i rym: 27 Mawrth 2024 
 


